ctorem. se Christianos, nos Romanos appellant. Iis quibus ignoti sunt, alacriter dicunt credere se in patrem filium et spiritum sanctum, caelestem patrem; execranturque adeo eum qui non hoc modo credit. sed nimis meditate suam malitiam consequantur. cum enim patrem caelestem nominant, non addunt solum verum deum, conditorem caeli et terrae atque omnium quae in iis sunt. enimvero Christianus cum Manichaeo disputans postulare ab eo debet ut symbolum fidei recitat hoc “credo in unum deum patrem omnipotentem, qui fecit caelum et terram, omnia quae et videntur et visu noa deprehenduntur” et caetera. deinde immoderata maledicendi impietate sanctissimae dei parae obtrectant. cumque a nobis coguntur eam fateri, verbis aliud significantibus dicunt “credo in sanctissimam dei param, in quam intravit et ex qua exivit dominus.” his verbis occulte notant Hierosolymorum urbem supernam, in quam praecursor nostri causa intravit Christus, ut ait apostolus (Ebrae. 6). neque vere appellant beatam Mariam dei param, neque dominum ex ea carnem assumpsisse. impie quoque de divinis mysteriis sanctae communionis pretiosi corporis et sanguinis domini nostri Iesu Christi garriunt, dicentes dominum verba sua apostolis dedisse, eaque iussisse accipere, edere atque bibere, non panem et vinum, quae quidem etiam adhibenda negant. quia et venerandas cruci scelerate de-

ἐστιν, οὐ χρὴ δὲ προσκυνεῖσθαι τὸ ἔύλον ὡς κεκατηραμένον ὅργανον. τοὺς δὲ προφήτας καὶ λοιπὸν ἄγίους ἀποβύλλονται. οἵτινες δὲ τὸν ἄγιον Πέτρον, τὸν μέγινον πρωταπόστολον, πλέον πάντων καὶ δυσφημοῦσι καὶ ἀποστρέφονται, ἐξ αὐτῶν μηδένα τούτην ἐν μέρει τῶν σωζομένων εἶναι λέγοντες. καθολικὴν ἐκκλησίαν τὰς 5 Σταύρου συνέδρια, πρὸς ἡμᾶς ἐν τῇ ἀλληγοριᾳ αὐτῶν λέγοντες· πρὸς ἑαυτοὺς γάρ ἐκεῖνοι προσευχάδες αὐτὰν λέγονται. βάπτισμα δὲ τὰ δόκιματα τοῦ εὐαγγελίου, καθὼς φησιν ὁ κύριος “ἴγε εἰμι τὸ ὄντωρ τὸ ζῶν.” ταῦτα πάντα, καὶ πλείω τούτων, δέ τε φωραδῶσιν, ἀλληγοροῦσιν. ἀλλὰ χρὴ νοονεχῶς καὶ διωρισμένως αὐτοῖς 10 εἰς πάντα διαλέγεσθαι. καὶ γὰρ καὶ τὸ ψεῦδος προχειρῶς ἔχονται ὡς νόμον οἰκεῖον, πάντοτε μέν, μάλιστα δὲ ὅταν βιασθῶσι, διαψευδόμενοι καὶ λέγοντες καθὼς ἐάν προσταχθῶσιν ἢ προτραπῶσι, καὶ ἀνέγκλητοι ὅπτες παρ’ ἐαυτοῖς. οὕτως γὰρ ὁ Μάνης 15 Διαβόλος παρέδωκεν διτὶ οὐκείς εἰμὶ ἤγώ ἄσπλαγχνος, φησίν, ὃς ὁ Χριστὸς διπάντων “δοτις με ἀρνήσεται, ἀρνήσομαι αὐτὸν κἀγώ.” ἀλλ’ ἤγώ λέγω, τοῦ ἀρνούμενον με ἔμπροσθεν τῶν ἀνθρώπων καὶ τῷ ψεύδει τὴν οἰκείαν σιωπήσαν πορειζομένου ὡς μὴ ἀρνούμενον μετὰ χαρᾶς δέχομαι καὶ τὴν ἀνάκλησιν καὶ τὸ ψεῦδος ὡς τὴν πρὸς ἐμὲ δύμολογίαν ἀνευθύνως. δόμοίς μέντοι καὶ τοὺς πρεσβυτέρους καὶ 20 λοιπὸν ἵερεῖς τῶν παρ’ ἡμῖν ἀποβύλλονται. ἐκεῖνοι δὲ καὶ τοὺς ἵερεῖς αὐτοὺς συνεκδήμους λέγονται καὶ γοτυφίους, ἀδιαφόρους πᾶσιν αὐτοῖς ὅντας καὶ τοῖς σχῆμασι καὶ ταῖς διαταῖς καὶ πάσῃ